
Ciclo Inicial del Grado Medio en Baloncesto

“TU QUIERES entrenar,
  NOSOTROS TE FORMAMOS”

Anímate al reto

Impartido por profesores con experiencia en 
equipos de Baloncesto de Competiciones FEB, 
FExB y Selecciones Extremeñas que cumplen 
los requisitos del RD 980/2015 de 30 de 
octubre.

*Centro docente de Enseñanzas Deportivas de Régimen Especial 
autorizado por la Consejería de Educación con Código: 10013422 
Resolución 14 de julio de 2014.

Consultá Becas en el interior.

Técnico 
Deportivo en

Baloncesto

SEMIPRESENCIAL

Técnico Deportivo en Baloncesto - Ciclo Inicial del 
Grado Medio (Titulación Académica)
Diploma de Entrenador/a de Baloncesto Nivel I  
(Titulación Federativa registrada por la FEB)

CENTRO DE 
FORMACIÓN DEPORTIVA 

FEDERACIÓN EXTREMEÑA
DE BALONCESTO*Organiza

Colaboran

Federación Extremeña
de Baloncesto.

Federación Española Dirección general
de Deportes.

curso

2022



 
Jorge López Alejo 
Entrenador Superior en Baloncesto por la FEB
Licenciado en Ciencias del Deporte por la UEX – Maestría, Alto Rendimiento y Practicum en la especialidad de 
baloncesto.
Responsable del Área de Selecciones en la FExB

DIRECTOR DEL CURSO

Ciclo Inicial del Grado Medio en Baloncesto

Escanéa el QR

Inscríbete aquí

Técnico Deportivo en Baloncesto

PROGRAMA LECTIVO.
Se desarrollará de acuerdo a los contenidos establecidos en la Orden EDC/481/2017 de 24 de mayo.

PLAZAS OFERTADAS.
Hasta un máximo de 30 participantes.

REQUISITOS DE ACCESO.
Requisitos establecidos según el RD 980/2015, de 30 de octubre, en su Capitulo V:
- Tener el título de Graduado en ESO o reunir los requisitos específicos que aparecen en este decreto,
cumpla las condiciones de edad y supere la prueba establecida en el artículo 31.1.a del RD 1363/2007, de 24
de Octubre.
- Acreditar, mediante el certificado correspondiente de la Federación, el mérito deportivo de haber
competido durante al menos un temporada en cualquier competición federativa (de infantil a categoría
absoluta) o superar la prueba de carácter específico que se establece en el Anexo VII de
este decreto.
- Rellenar y enviar la hoja de inscripción ON LINE
- Copia del DNI en formato digital
- Fotografía actual en formato digital
- Copia del Título académico de ESO o Declaración Responsable de la posesión del mismo.
- Obligatorio tener una cuenta de Gmail para poder realizar la parte no presencial
- Aquellos alumnos o alumnas que quieran solicitar alguna convalidación deberán
señalarlo en la hoja de inscripción indicando la titulación que puedan acreditar (Podrán solicitar 
convalidaciones, en base al Artículo 29 del RD 980/2015, de 30 de octubre; Licenciados/Graduados en 
Ciencias del Deporte, Maestro especialista en EF, Diplomados/Licenciados en Educación Física, TAFAD y 
TECO.

Los participantes que superen el curso obtendrán el Certificado Académico Oficial, que sin tener la 
consideración de Título, acredita las competencias descritas en su perfil profesional.
Para la obtención del Título de Técnico Deportivo en Baloncesto es imprescindible realizar después el Ciclo 
Final de dichos estudios.

FECHAS DEL CURSO.
Parte online inicio 10 de enero
Parte presencial 6 domingos completos, 
(fechas por determinar)
Fin del curso 17de junio 2022

LUGAR DE CELEBRACIÓN.
Todas las clases presenciales 
se desarrollarán en Cáceres

PLAZO DE INSCRIPCIÓN. 
Hasta el 21 de diciembre

PRECIO DE MATRÍCULA.
500 € por alumno/a

DESCUENTOS POR BECAS Y 
DEVOLUCIÓN POR CONVALIDACIONES.

Beca de licencia FExB: 
Para aquellas personas que tengan licencia en vigor 
con la FExB en la temporada 21-22 realizada antes 
del 24 de noviembre.

Beca de Formación FExB: 
Para alumnos con titulación federativa de entrenador 
de nivel 1 desarrollados por la FExB desde la 
temporada 19/20 a la actualidad.

Devoluciones:
Para Licenciados y Licenciadas en Ciencias del 
Deporte, Maestros y Maestras, TAFAD y TECO, en 
función de la convalidación otorgada por parte del 
CSD. Se establece una devolución de 20€
por módulo al alumno/a en el momento que se 
comunique y acredite al centro de formación la 
resolución favorable del CSD.

Requisito de acceso específico*
Bases del Comportamiento deportivo
Primeros Auxilios
Actividad Física adaptada y discapacidad
Organización Deportiva

Presencial

0
8
0
0

On Line

20
22
5
5

Total
105
20
30
5
5

Formación del jugador
Dirección de Equipos
Enseñanzas del Baloncesto
Tácticas de ataque y defensa
Formación Práctica 
Total horas Bloque Común
Total horas Bloque Específico  
Total horas de enseñanza.

16
2
8
11

60 horas
265 horas
325 horas

24
18
27
9

40
20
35
20
150
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* O presentación de certificado experiencia deportiva.

Incluye:
•Diploma federativo Entrenador de Baloncesto
Nivel 1 (y su correspondiente tramitación con la 
FEB)
•Certificación FExB de la trayectoria deportiva.
•Teniendo licencia federativa al menos una
temporada categoría infantil, cadete, junior o
absoluta; se elude la prueba específica de
acceso reflejada en el Anexo VII del RD
980/2015, de 30 de octubre. (Certificado
valorado en 20€)
•Tramitación, dado el caso, de dichas
convalidaciones con el CSD.
•Acceso a la Plataforma parte NO presencial del 
curso
•Exámenes presenciales
•Atención tutorial personalizada.
•La matrícula incluye una convocatoria
extraordinaria con fecha tope el 1207/2022

Nota: las convalidaciones no conllevarán 
devolución económica si el alumno/a ha accedido 
al curso con una beca de formación FExB.

Independientemente de esto, el Ciclo Inicial permite aparecer como Entrenador o Entrenadora en equipos de 
competiciones FExB desde categoría BabyBasket hasta Senior Provincial. Y en competiciones FEB desde 
Minibasket hasta Infantil.

Importante


